SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 102, DE 28 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 202118589
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PASSO FUNDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAISSANDU, 1200, -
DE 1103/1104 A 1527/1528,
CENTRO, PASSO
FUNDO/RS

2 202118588
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PASSO FUNDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAISSANDU, 1200, -
DE 1103/1104 A 1527/1528,
CENTRO, PASSO
FUNDO/RS

3 202004478
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

126 (cento
e vinte e
seis)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARI COELHO, 829,
CAMPUS - RONDONÓPOLIS
- CIDADE SALMEM, CIDADE
SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

4 202016505
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALPARAÍSO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QUADRA QUADRA 5, S/N,
LOTES 1 E 3, PARQUE RIO
BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

5 201928103
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
UNIDADE GUARAPARI

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1000, ,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

6 202018826
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE APOGEU
APOGEU CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO LTDA - ME

ÁREA ESPECIAL 12, 0,
LOTE D, SETOR SUL
(GAMA), BRASÍLIA/DF

7 202026132
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE
BERTIOGA

ACEB ASSOCIACAO
CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
BERTIOGA

AVENIDA MANOEL DA
NÓBREGA, 966, JARDIM
LIDO, BERTIOGA/SP

8 202020235
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Cesar

CESAR CENTRO DE
ESTUDOS E SISTEMAS
AVANCADOS DO
RECIFE

RUA DO BRUM, 77, ,
RECIFE, RECIFE/PE

9 202108622
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade de
Imperatriz Wyden

A. REGIAO TOCANTINA
DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N, ,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

10 202118240
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade de
Imperatriz Wyden

A. REGIAO TOCANTINA
DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N, ,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

11 202002885
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
OSASCO

UNIESP S.A
RUA SÃO BENTO, 11, , VILA
YOLANDA, OSASCO/SP

12 202108671
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem)
Faculdade do Sertão
Central

UNIAO ESTUDANTIL DO
SERTAO CENTRAL -
UNESC LTDA

RODOVIA BR 226, KM 67,
S/Nº, , CENTRO, MILHÃ/CE

13 202118601
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO VALE
DO RIO ARINOS

ACADEMIA JUINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME

RUA NELSON APARECIDO
FRAGNAN, S/N, , JARDIM
UNIVERSITÁRIO, JUARA/MT

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

14 201929796
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE
ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO
RIO GRANDE DO SUL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR
ESPECIALIZADA NA
AREA DE SAUDE S/S -
ME

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, UNIDADE SEDE, VILA
RODRIGUES, PASSO
FUNDO/RS

15 201818096
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem) Faculdade Ieducare
ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CONSELHEIRO JOÃO
LOURENÇO, 406, ,
CENTRO, TIANGUÁ/CE

16 202108273

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

180 (cento
e oitenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

17 202004202
GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE
METROPOLITANA
SÃO CARLOS BJI

SOCIEDADE
METROPOLITANA DE
EDUCACAO, CULTURA
E TECNOLOGIA SAO
CARLOS S/S LTDA - ME

AV. GOVERNADOR
ROBERTO SILVEIRA, 910, ,
CENTRO, BOM JESUS DO
ITABAPOANA/RJ

18 201608995
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
PERNAMBUCANA DE
SAÚDE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
CIENCIAS DA SAUDE -
AECISA

AVENIDA MARECHAL
MASCARENHAS DE
MORAIS, 4861, - ATÉ 1681 -
LADO ÍMPAR, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

19 202020141

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE UNIRB -
FORTALEZA

AMERICA
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA JOÃO PESSOA,
3884, FORTALEZA DAMAS,
DAMAS, FORTALEZA/CE

20 201903168

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

110 (cento
e dez)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA DA MANGUEIRA, 33, ,
NAZARÉ, SALVADOR/BA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

21 202016718
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AV. ALEXANDRE DUMAS,
2016, UNIDADE SANTO
AMARO, CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO (ZONA SUL), SÃO
PAULO/SP

22 202121170
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA JABAQUARA,
1.870, UNIDADE
JABAQUARA,
MIRANDÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

23 202121172
GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ANGÉLICA, 2563,
PAULISTA, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

24 202004239
JORNALISMO
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ANGÉLICA, 2563,
PAULISTA, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

25 202118946
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA VITAL BRASIL,
1000, UNIDADE BUTANTÃ,
BUTANTÃ, SÃO PAULO/SP

26 202004234
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ANGÉLICA, 2563,
PAULISTA, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

HELENA SAMPAIO
 (Publicação no DOU n.º 82 de 02.05.2023, Seção 1, página 53)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.